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udgående teams i psykiatrien

Bemærkninger fra Patientinddragelsesudvalget i Region 
Midtjylland (PIU)

Patientinddragelsesudvalget har modtaget udkastet til rammepapir 
for det tværsektorielle samarbejde om de regionale udgående teams i 
psykiatrien samt et tillæg med implementeringsovervejelser for 
udmøntningen. 

Udvalget kvitterer for muligheden for at kommentere dette. Det vil 
glæde os i PIU, hvis ambitionen om en sikring af det gode 
sammenhængende borgerforløb lykkedes.

PIU støtter op om formålsbeskrivelsen om at skabe hurtig kontakt, 
forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse. Den udpegede 
målgruppe forekommer relevant for indsatsen. Dog bemærker PIU, at 
formålsbeskrivelsen mønter sig særligt på personer, som er eller har 
været i behandling i psykiatrien på grund af en psykisk lidelse. Dette 
synes ikke at inkludere borgere, som er blevet langtidssengeliggende 
i hjemmet på grund af ulykke eller sygdom, som ikke tidligere har 
været i kontakt med psykiatrien, men som har brug for at få vendt 
sin nuværende livssituation med en psykolog/psykiater. Det synes 
relevant at drøfte, hvilke muligheder denne gruppe af borgere har. 

Det fremgår af rammepapiret, at de udgående ambulante teams er 
sammensat af primært sygeplejersker og enkelte steder en 
speciallæge i psykiatri. PIU undrer sig over, at der ikke er tilknyttet 
psykologer til disse teams. Det noteres desuden med betænkelighed, 
at der kun er ét team til dækning af 4 kommuner i Horsens klyngen. 

Vedrørende den beskrevne harmonisering af de udgående teams ser 
PIU positivt på de beskrevne rammer, ligesom det med tilfredshed 
bemærkes, at det lægefaglige ansvar ligger hos regionen. Det 
beskrevne princip angående "Gensidigt samarbejde og 
informationspligt" er værd at fremhæve med tanke på ambitionen om 
at sætte borgeren i centrum. I den forbindelse er samarbejdet med 
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de pårørende også væsentligt, såfremt borgeren ønsker dette og der foreligger samtykke. 
Ligeledes ser PIU positivt på, at der udarbejdes en fælles plan i samarbejde med borgeren, 
som kan tilrettes løbende i forhold til borgerens ønsker og behov.

PIU ser også positivt på én indgang til kommunen og klare nedskrevne retningslinjer for den 
interne koordinering. Det er nødvendigt, at der arbejdes med videndeling mellem alle 
involverede, med henblik på at øge kendskabet til hinanden og hinandens metoder. Klare 
procedurer og ensartede praksisser er nødvendig for at sikre "Det gode patientforløb".

PIU vil følge udmøntningen i klyngerne med stor interesse, ligesom vi imødeser evalueringen i 
2021, som vi også forventer at få forelagt.


